
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 268                                      DATA 26/05/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 42                  DEL 26/05/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

PROCEDURA DI APPROVVIGIONAMENTO E FORNITURA LIBRI DI TESTO PER LA 

SCUOLA PRIMARIA DI BRICHERASIO A.S. 2022/2023           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 

2000, n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - 

ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE”; 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 

45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000,00 € mentre per i lavori 

ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) il limite è 

fissato in € 150000,00;   

 

DATO ATTO che la Legge Regionale n. 28 del 28/12/2007 “Norme sull’istruzione, il 

diritto allo studio e la libera scelta educativa” stabilisce che i Comuni di residenza 

provvedono alla fornitura gratuita di libri di testo agli allievi della Scuola Primaria ai sensi 

dell’art. 156, comma 1, del DL 16 aprile 1994, n. 297; 

 

CONSIDERATO che, l’IC Caffaro ha inviato l’elenco degli alunni iscritti alla scuola 

primaria di Bricherasio con l’indicazione della dotazione libraia da acquistare per ogni 

alunno;  

 

RITENUTO che nell’attuazione della semplificazione amministrativa e nell’ottica di 

ottenere un risparmio della carta, si ritiene per l’anno scolastico 2022/2023, di sperimentare 

una nuova procedura di fornitura eliminando le cedole librarie per gli alunni frequentanti l’IC 

Caffaro, sede di Bricherasio, affidando l’acquisto e la distribuzione dei libri ad un unico 

esercizio commerciale; 

 

RITENUTO quindi di affidare l’incarico per la fornitura dei libri di testo ad un esercizio 

locale, individuato tramite la procedura di avviso di manifestazione d’interesse ed invito 

tramite la piattaforma “Traspare”; 

 

  RITENUTO quindi opportuno chiedere alle cartolibrerie ed esercizi locali la 

disponibilità della fornitura dei libri; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 



 

DETERMINA 

 

1)DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI DETERMINARE che per la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola primaria 

del l’IC Caffaro, sede di Bricherasio, si provvederà a richiedere apposito preventivo agli 

esercizi commerciali locali; 

3) DI DARE ATTO che a seguito di comunicazione ufficiale della scuola del quantitativo di 

libri necessario suddiviso per titoli e classi si provvederà ad apposita predisposizione 

dell’impegno di spesa; 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


